16RS0024-01-2021-000517-60

Дело №1- 48/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

2 марта 2021 года г. Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В. 

с участием государственного обвинителя – Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Зиятдинова С.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника Чугуновой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Миннехановой Д.Х. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 27 ноября 2019 года Нурлатским районным судом Республики Татарстан по части первой статьи 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей, штраф оплачен 12 февраля 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на территории Нурлатского района Республики Татарстан, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления, путем сбора части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в крупном размере, которые перенес по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в результате 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил и приобрел без цели сбыта наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы 6,4 грамма, то есть в значительном размере, которые незаконно хранил в помещении чердака веранды вышеуказанного дома, а оставшиеся части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенного до постоянной массы 109 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранил в помещении надворной постройки – сарае вышеуказанного дома, до 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

В период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: на чердаке веранды дома наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы 6,4 грамма; в надворной постройке – сарае части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенного до постоянной массы 109 грамма.

Из справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что изъятые в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес>: вещество растительного происхождения (с помещения чердака веранды дома) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы 6,4 грамма; вещество растительного происхождения (с помещения надворной постройки – сарая) является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенного до постоянной массы 109 грамма.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства – «каннабис (марихуана)».

Согласно Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с изменениями и дополнениями), подлежат контролю в Российской Федерации растения, содержащие наркотические средства, – «конопля (растение рода Cannabis)».

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы 6,4 грамма, относится к значительному размеру, а вес растения, содержащие наркотические средства, – «конопля (растение рода Cannabis)», высушенного до постоянной массы 109 грамма, относится к крупному размеру.

ФИО1, осуществляя незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, высушенного до постоянной массы 109 грамма, то есть в крупном размере, а также незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства – «каннабис (марихуанна), высушенного до постоянной массы 6,4 грамма, то есть в значительном размере, действовал умышленно, осознавал, что незаконно приобретает, изготавливает и хранит без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно приобретает и хранит без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в крупном размере, понимал противоправность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия он показал, что в начале октября 2020 года, он, в поле, расположенном в 

<

данные изъяты>, нарвал листья конопли, в том числе и вместе со стеблями, сложил их в пакет, и принес их к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего спрятал их у себя сарае, расположенном на территории указанного дома. 

<

данные изъяты> После чего некоторую часть готового наркотического средства покурил. Оставшуюся часть готовой конопли, он сложил в пакет и убрал на чердак веранды своего дома. Кроме того, оставшиеся растения конопли, которые не были еще обработаны, то есть вместе со стеблями, он также спрятал на чердаке дома и сложил их картонную бумагу. А некоторую часть конопли вместе со стеблем, сложил в пакет и спрятал в сарае, чтобы их в последующем высушить, обработать и покурить, там же рядом оставил и две 

<

данные изъяты>. Оставшиеся части он решил разделить, так как часть, которую он убрал на чердак и положил на картонную коробку, вызвала у него сомнения, что это конопля. В последующем данные наркотические средства в ходе проведенного обыска с 18 на ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. Наркотическое средство употреблял один, собирал для личного пользования (т. 1, л.д. 187-191).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что работает главой 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> был обнаружен труп местного жителя ФИО5 В этот же день, после 22 часов, он вместе со специалистом 

<

данные изъяты> Свидетель №2 участвовали в следственном действии (обыске) по уголовному делу, возбужденному по факту обнаружения трупа ФИО5 Они вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому 

<

адрес>. До проведения обыска, кто проживал в данном доме, ему известно не было. К их приезду возле дома находились сотрудники полиции, следователь следственного комитета ФИО6, а также девушка, которая представилась Свидетель №1. Последняя пояснила, что проживает в данном доме вместе со своим сожителем ФИО1 Далее следователь ФИО6 сказал, что сейчас в вышеуказанном доме и в надворных постройках будет проведен обыск, а после чего еще раз разъяснил участвующим лица их права и обязанности. Также Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные и изъятые из гражданского оборота, на что последняя ответила, что таких предметов не имеется. После этого они проследовали на территорию вышеуказанного дома. При входе в дом, на веранде сотрудниками правоохранительных органов, в чердачном помещении обнаружили полимерный пакет черного цвета, с веществом растительного происхождения. После того, как пакет и его содержимое было продемонстрировано участникам следственного действия, указанные им объекты были помещены в сейф-пакеты. Кроме того, там же на чердаке веранды был обнаружен кусок из-под картонной бумаги, на котором было вещество растительного происхождения. Данное вещество вместе с фрагментом коробки были продемонстрированы участникам следственного действия. Далее указанное растительное вещество было помещено в сейф-пакет. После этого он вместе с участниками следственного действия, проследовали в жилое помещение вышеуказанного дома, где была обнаружена футболка красного цвета, которую изъяли и упаковали в бумажный конверт. Далее он и участники следственного действия вышли во двор. В ходе обыска сарая в их присутствии был обнаружен черный пакет, внутри которого находился белый пакет с веществом растительного происхождения, также две металлические тары, рядом также была обнаружена стеклянная бутылка с надписью растворитель. Указанные им объекты были продемонстрированы участникам следственного действия, а после чего упакованы в отдельные сейф-пакеты, кроме двух металлических тар, которые были помещены в отдельный сейф-пакет. На упаковках и сейф – пакетах были нанесены пояснительные записи и удостоверены участниками процесса. После проведенного обыска они ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 1, л.д. 143-146).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 1, л.д. 139-142) о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ее жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск по уголовному делу, возбужденному по факту убийства ее односельчанина ФИО5, 

<

данные изъяты> ФИО1 проживал по данному адресу до его задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ на протяжении около 12 лет. Ни с кем кроме ФИО1 она не сожительствовала и домой никого не приводила. Обыск был проведен с ее участием, а также с участием двух понятых и сотрудников правоохранительных органов. Перед проведением обыска ей и участвующим лицам следователем было предъявлено постановление о проведения обыска, а после чего были разъяснены их права и обязанности, в том числе ей было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные и изъятые из гражданского оборота. Она сказала, что таких предметов не имеется. Далее вместе с сотрудниками правоохранительных органов и с понятыми проследовали на территорию ее 

<

адрес> Республики Татарстан. При входе в дом, на веранде сотрудниками правоохранительных органов, на чердаке был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого было вещество растительного происхождения. Данное вещество вместе с пакетом черного цвета были продемонстрированы участникам следственного действия, а после чего помещены в сейф-пакет. Кроме того, там же на чердаке веранды был обнаружен фрагмент картонной бумаги с веществом растительного происхождения. Данное вещество вместе с фрагментом коробки, также были продемонстрированы участникам следственного действия, а после чего растительное вещество было помещено в сейф-пакет, После чего участники следственного действия, проследовали в жилое помещение дома, где была обнаружена футболка красного цвета, которую изъяли и упаковали в бумажный конверт. Далее участники следственного действия проследовали во двор, где в ее присутствии, а также присутствии понятых стали обыскивать надворные постройки (сарай и баня), где в сарае обнаружили черный пакет, внутри которого был белый пакет с веществом растительного происхождения, также две металлические тары, рядом также была обнаружена стеклянная бутылка с надписью растворитель, которые были продемонстрированы участником следственного действия. Указанные ею объекты, а именно белый пакет с веществом растительного происхождения, бутылка растворителя, были упакованы в отдельные сейф-пакеты, кроме двух металлических тар, которые были помещены в один сейф-пакет. Все обнаруженные и изъятые в присутствии понятых вещества были упакованы в присутствии понятых и удостоверены их подписями.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории Нурлатского района Республики Татарстан, с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где ФИО1 осуществил сбор частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в крупном размере (том 1, л.д. 127-131).

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1, подъехав к дому 

<

адрес> указал на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, после чего участники следственного действия направились к указанному месте. Находясь на данном участке, расположенном по координатам 

<

данные изъяты>, ФИО1 показал, что примерно в начале октябре 2020 года, находясь на данном участке местности, он нарвал растения, содержащие наркотическое средство конопля. Далее ФИО1 указал, что необходимо проследовать к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего участники следственного действия проследовали к указанному дому, где подозреваемый ФИО1 указал на вышеуказанный дом и надворные постройки (сарай), после чего показал, что в данном сарае, он 

<

данные изъяты>. После чего некоторую часть готового наркотического средства покурил. Часть растений он спрятал в данном сарае. Далее подозреваемый ФИО1 указал на вышеуказанный дом и показал, что оставшуюся часть готовой конопли вместе с другими растительными веществами, он положил на чердак указанного дома (т. 1, л.д. 176-181). 

Протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на чердаке веранды и надворных постройках дома по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, которые упакованы в сейф-пакет № (на чердаке веранды дома); полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения, которые упакованы в сейф-пакет № (в помещении сарая); две металлические посуды, которые упакованы в сейф-пакет № (в помещении сарая); стеклянная бутылка зеленого цвета с этикеткой с наименованием «

<

данные изъяты>» с жидким веществом внутри, упакована в сейф-пакет № (в помещении сарая)(т. 1, л.д. 37-57).

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, из которой следует:

- вещество растительного происхождения, представленное на исследование в сейф-пакете №, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составляет 109,0 грамма;

- вещество растительного происхождения, представленное на исследование в сейф-пакете №, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана»). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 6,4 грамма (т. 1, л.д. 87-88).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому:

- вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в сейф-пакете №, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана»). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 5,6 грамма;

- вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в сейф-пакете №, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (в том числе на момент изъятия). Масса частей растений, высушенных до постоянной массы, составляет 108,4 грамма (т. 1, л.д. 94-97).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на внутренней поверхности представленных двух мисок обнаружены следы наркотического средства – «тетрагидроканнабинол». Определить массу наркотического средства не представилось возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 111-113).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена стеклянная бутылка с наклеенной этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>», внутри бутылки имеется прозрачная жидкость (т. 1, л.д. 61-74).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены две металлические посуды № и №. Металлическая посуда № покрыта эмалью белого цвета с рисунками в виде цветов на боках и имеет цилиндрическую форму диаметром 18 см и высотой 4,5 см. Металлическая посуда № покрыта эмалью белого цвета и имеет цилиндрическую форму диаметром 23,5 и высотой 13, 5см. Металлические посуды имеет внешние признаки эксплуатации в виде сколов эмали царапин и др. (т. 1, л.д. 75-80).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых осмотрены сейф – пакеты с веществами растительного происхождения, с изъятыми в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан(том 1, л.д.132-13). 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, состояние его здоровья, а также в соответствии с п. «г» и «и» части 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его последствий и степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ суд также не находит.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора и 1 раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1) сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находится остаток наркотического средства – «каннабис (марихуана)», постоянной сухой массой 4,6 грамма;

2) сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находится остаток части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, постоянной сухой массой 107,4 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>., а также: 

3) стеклянную бутылку зеленого цвета с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты>» (упакована в бумажный конверт);

4) две металлические посуды (миски) (упакованы в сейф-пакет №); 

5) сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находится остаток вещества растительного происхождения, постоянной сухой массой 8,0 грамм;

6) сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находится черный полимерный пакет, внутри которого при изъятии находилось наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», постоянной сухой массой 6,4 грамма;

7) сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, внутри которого находится белый полимерный пакет, внутри которого при изъятии находились части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, постоянной сухой массой 109 грамм;

8) образцы буккального эпителия ФИО1 на двух ватных палочках (упакованы в бумажный конверт), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления через Нурлатский районный суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: